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skaffede andre Hingster omkring i Landet, som
kunde erstatte dem, sder gik bort fra Landstut-
teriet, og det er, som allerede udtalt, Grun-
den til, at Forslaget er stillet. Jeg skal dog
endnu tillade mig at gjøre nogle enkelte Be-
mærkninger Der er sagt as den ærede Rigs-
dagsmand for Mariager (A. Hage), at Land-
stutterihingsterne sikke duede noget, fordi
man ikke havde faaet noget Synderligt for
dem, der vare solgte; men dette anseer jeg
ikke for at være noget Beviis, thi det er klart,
at man altid sælger de daarligste, hvorimod
man søger at beholde debedre Der er lige-
ledes sagt af dens samme ærede Rigsdagsmand,
at i England gjorde Staten ikke Noget for
at ophjælpe Hesteavlen, men i saa Henseende
maa jeg gjøre opmærksom paa, at i England
ere Forholdene anderledes end her; der findes
mange rige Folk, som ikke bryde sig om at
offre betydelige Summer paa Hesteavlen, hvor-
imod dette saa godt som ikke er Tilfældet her.
Endvidere sagde den samme ærede Rigsdags-
mand, at der var mange Steder, navnlig i
Afrika, hvor man ansaae. det for mere nød-
vendigt at have gode Hopper end Hingster,
men det troer jeg dog er aldeles»feilagtigt; en

god Hingst kan gjøre mere Nytte end 50 gode
Hopper. - ,

Jeg maa saaledes efter den praktiske Erfa-
ring, jeg har til Sagen, meget anbefaleThinget
at gaae ind paa det LEndringsforslag, som er

stillet af den ærede Rigsdagsmand for Viborg
Amts Iste Valgkreds (Knudsen) og mig, dadjeg
troer, at det vil skade Landet meget, hvis man

lige paa engang bortkaster hele Landstutteriet;
hvorimod jeg, som sagt, ikke har det Ringeste
imod, at man successiv afskasfer det, idet-man
da giver Befolkningen Tid til at opdrætte
andre Hingster istedet.

Bonite: Ved Finantlovens Iste Behand-
liug tillod jeg mig at henlede Opmærksomheden
paa det Urigtige i, vedblivende at understøtte
Landstutteriet, da jeg var af den Formening, at den

tilsigtede Forbedring af Landets Hesteavl aldeles
ikke opnaaedes derved. Den ærede Rigsdags-
mand for Frederiksborg Amts 3die Valgkreds
(Jespersen) har idag søgt at nedsætte denne

min Udtalelse; men jeg maa beklage, at’hans
Foredrag, navnlig Begyndelsen af det, ikke
kunde høres her, hvor jeg sidder, af hvilken
Grund jeg ikke iEt og Alt kan følge hans
Udtalelse Det ærede Udvalg har ogsaa anseet
det rigtigt at nedlægge Landstutteriet og des-

aarsag foreslaaet ikke at bevilge den dertil op-
førte Sum. Ligesaa enig jeg er med det ærede

Udvalg i, at Landstutteriet bør nedlægges, lige-
saa uenig maa jeg være med det, naar det i
Betænkningen siger, »atSagen« — det vil sige
Hesteavlens Fremme ——— »nu er bragt saavidt,
at den vil blive opretholdt og bragt videre ved pri-
vate Midler, saafremtden har noget sandtVærd.«
Jeg antager,« at det ærede Udvalg dermed har
meent, at- Landets Hesteavl er bragt frem« til en

høi Grad af Fuldkommenhed; men det er langt
fra Tilfældet; den er efter min Formening
bragt ned under, hvad den tidligere har været,
og tillige bragt ind paa en aldeles usolid og
subestemt Grund, som jeg troer, det vilde
være-aldeles urigtigt ikke at forlade. Efterat
den høitæredeMinister idag har udtalt sig, maa

jeg oprigtig tilstaae, at jeg var bleven noget
tvivlraadig om, hvorledes jeg nu skulde stille
mig til Sagen; thi uagtet det, som sagt, strider
imod min Overbeviisning at støtte Landstutte-
riet, vil jeg dog paa den anden Side gjerne
give den ærede Minister Leilighed til at frem-
komme med et Forslag, som skulde bringe Sagen
til en ordnet og endelig Afgjørelse; men efterat
den ærede Rigsdagsmand for Frederiksborg
Amts 3die«Valgkreds (Jespersen) har udtalt
sig, maa jeg tilstaae, atl jeg ikke længere var

tvivlraadig. Jeg er, efter hvad han har udtalt,
fuldkommen bestemt paa at ville stemme for det

Forslag, der er fremkommet fra Udvalget. —

Jblandt Andet udtalte saaledes den nævnte

Rigsdagsmand, at det vilde blive aldeles nød-
vendigt for Staten at anskaffe Fuldblodsheste;
jeg troer, at det er noget af det Allersidste, som
vil være nødvendigt; det maa overlades til dem,
der ere Liebhavere afLuxusheste, dem, der have
Raad til at holde saadanne, men det er ingen-
lunde den Slags, der bør understøttes afSta-
ten som en almindelig Forbedring Den ærede

Rigsdagsmand udtalte ogsaa, at der fra defor-
skjellige Landboforeninger — han udhævede i
saa Henseende ThistedlAmt, og maaskee han


